duorum magislrorum dioecesis Ambianensis.

1264, Julii 2. [Parisiis].

Universis presentes litteras inspecluris officialis ciirie Parisiensis saluteni in Domino.

Noveritis quod in nostra presentia constilutus magisler Robertus de Sorbonio, canonicus

Parisiensis, provisor seu procurator congregalionis pauperum magistrorum studentium

Parisius in theologica facullate, recognovit in jure coram nobis se recepisse a viro pro-

vido et discreto Waltero, dicto Carne, preposito de Ludo et ballivo Sancti Wallarici supra

mare, Ambianensis dyocesis, trecentas libras turon. in pecunia numerata : quas trecentas

libras idem Walterus in puram et perpetuam contulit elemosynam pro sustentandis

duobus magistris Ambianensis dyocesis, bone fame et vite honeste, in theologica facultate

studentibus; promittens bona fide et per legitimam stipulationem, quod unicuique pro

bursa sua, singulis ebdomadis, seu subrogato vel subrogatis ab eisdem, de tribus solidis

parisiens. providebit, ac ministrabit singulis annis quamdiu eos vel alterum eorum in con-

gregatione dictorum magistroriun personaliter contigerit commorari. Goncessit nichilo-

minus idem magister Robertus quod dictus Walterus, quamdiu vixerit, dictos duos

magistros prefate dyocesis prenominato provisori vel ei qui pro tempore fuerit presen-

tabit, ita tamen quod si aliquis decesserit vel ex causa recesserit, alium ydoneum loco

illius poterit subrogare, quem vel quos magistros dictus provisor vel ejus successor non

nisi propter magnam ofrensam manifestam ultra annum poterit amovere. Verumtamen si

dictus provisor sub juramento, quo dicte domui astrictus tenebatur, aliquem dc dictis

magistris vel utrumque non essc ydoneos vel ydoneum in studio et congregationc pre-

dicta dicto ballivo vel causam habentibus presentandi ab eodem significaverit, tenebuntur

dictus ballivus et habcntes causam presentandi ab eodem, alium vel alios ydoneum vel

ydoneos presentare. Debent quidem, quantumcumque fuerint ydonei dicti duo magistri,

iterum in principio anni de novo presentari. Post ejusdem vero Walteri decessum domino

episcopo Ambianensi et ejus archidiaconis qui pro tempore fucrint, vel duobus de ipsis,

si tertius absens fuerit, presentandi duos dictos magistros ejus dyocesis liberam concessit

facullatem, et ad omnia premissa inviolabiliter observanda, nomine procuratorio obligavit

omnes domos, possessiones, predia et omnia bona, nomine dictorum magistrorum acquisita

et in posterum acquirenda. Obligavit insuper omnes successores suos, et omnes qui

causam habebunt ab eodem, ad prcmissa omnia et singula facicnda, sccundmn quod

superius est expressum. In cujus rei testimonium presentibus littcris sigillum curie Pari-

sicnsis duximus apponendum. Datum anno Domini M^CCLX" quarto, die mercurii post

fesfum apostolorum Petri et Pauli.

Cart, de la Sorbonne in Uibl. nol. Poria., ni». lat. IGWjO, fol. 55. Hemprnpiis, Sorbonae origines, ibid., nis. hit. 5493,

fol. 36<>. Jourdain, n» 204.
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403. Vrbanus JV Odoni cancellario S. Genovefae Paris. scribit de magislro Evrardo, studente in theologia, qui

plus quam per quinquennium Parisiis in artibus rexerat.

1264, Julii 11, apud Urbem Veterem.

Fralii Odoni cancellario Sancte Genovefe Parisiensis. Gum sicut accepimus dilectus

filius inagister Johannes rector ecclesie de Donno Medardo in Pontivo de sua salute soUi-

citus eidem ecclesie renuntiare disponat, nos voientes dilecto filio magistro Evrardo

rectori ecclesie de Betembois Ambianensis diocesis, qui per quinquennium et amplius in

artibus rexisse Parisius, et in theologia dicitur studere ibidem, obtentu dilecti filii B. Ani-

bianensis archidiaconi ac litterarum nostrarum contradictarum auditoris nobis pro ipso

cuin instantia supplicantis providere de ecclesia supradicta, discretioni tue mandamus

quatinus, si est ita, libera a dicto Johanne prefate ecclesie resignatione recepta illam

prenominato magistro Evrardo, dummodo sit ydoneus aliudque canonicum non obsistat,

vel procuratori suo ejus nomine auctoritate nostra per te vel per alium conferas et

assignes inducens ipsum in ipsius corporalem possessionem et defendens inductum. Non

obstante si pro aliis in dicta diocesi sint apostolice sedis scripta directa, quibus in hoc

nominatuin magistruin Evrardum preferri volumus, sed quo ad alia nuUum prejudicium

generari, aut si alicui a sede apostolica sit indultuin quod excommunicari, suspendi vel

interdici non possit per litteras dicte sedis que de indulto hujusinodi plenam et expressam

non fecerint mentionein, et qualibet alia ipsius sedis indulgentia per quam facta ei in hac

parte gratia impediri valeat vel differri, et de qua in nostris litteris fieri debeat mentio

specialis. Contradictores, etc. iisqiie compescendo. Verum quia non est verisimile quod

quis beneficio multis forte laboribus acquisito de qiio debet sustentari absque causa

renuntiet, provideas attentius ne ex parte resignantis vel dicti inagistri Evrardi seu alias

quomodolibet pravitas aliqua intercedat. Volumus auteni qiiod postquam magister Ev.

predictam ecclesiam de Donno Medardo fuerit pacifice assecutus, nominatam ecclesiam de

Betembois quain ex tunc vacare decernimus oinnino dimittat, proviso nichilominus quod

prout requiret onus predicte ecclesie de Donno Medardo idem magister E. se faciat

statutis temporibus ad ordines promoveri et personaliter resideat in eodem, alioquin

hujusmodi gratia nullius penitus sit momenti. Dat. apud Urbein Veterem v id. Julii, anno

tertio.

Reg. Val. Urbani IV an. 3 (n» 29), ep. 811 (990), fol. 200. — Ibid. cp. 749 (929) providelur mag. Jobanni clerico,

« qui in artibus Parisius doctoris gessit officium, necnon in jure canonico et civili diu studuit ».

404. Urbanus IV decano ecclesiae Ambianensis seribit de Stephano cancellario Parisiensi.

1264, Juiii 18, apud Urbem Veterem.

.. Decano ecclesie de Abbatisvilla Ambianensis diocesis. Dilecti filii magistri regentes

Parisius in theologica facultate nobis significare curarunt, quod per sedein apostolicam est
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statutum ut niagistri postquam licentiati fuerint in hujusmodi facultate, antequam in ipsa

regere incipiant, prestent corporaliter juramentum de perhibendo fidele testimonium de

bachalariis in facultate licentiandis eadem. Sane dilecto fllio magistro Stephano cancellario

Parisiensi, etc. sicut supra n" 396, mutatis mutandis. In fine additur : Ideoque discretioni

tue mandamus quatinus prefatum cancellarium ul juxta idem statutum dictum exhibeat

juramentiun monitione premissa per censuram ecclesiasticam appellatione remota com-

pellas, non obstante, si ei a predicta sit sede indultum, quod interdici, suspendi vel

excommunicari, etc. Dat. apud Urbem Veterem xv kal. Augusti, anno tertio.

Reg. Vat. Urbani IV nn. 3 (n» 29), ep. 825 (1004), fol. 202.

405. Simon apostolicae sedis legatus notum facit se vidisse litteras Roberti S. .Stephani in Caelio Monte

presb. cardinalis.

1265, Martii 23, Parisiis.

Symon miseratione divina tit. Sancte Cecilie presbyter cardinalis apostolice sedis

lcgatus universis presentes litteras inspecturis salulem et sinceram in Domino caritatem.

Noverit universitas vestra quod nos personaliter accedentes ad ecclesiam Sancti Mathurini

Parisiensis presentibus rectoribus' et procuratoribus universitatis scolarium Parisiens. et

pluribus aliis, ipsisque rectoribus et procuratoribus volenlibus ac claves prebentibus quas

habebant, archam in qua servantur littere et privilegia Universitatis ipsius fecimus aperiri,

in qua inter celera invenimus et vidimus et diligenter inspeximus quasdam litteras patentes

sigillatas sigillo pendente reverendi patris quondam R. miseratione divina tit. Sancti Ste-

phani in Celio Monte presbyteri card. apostolice sedis legati, ut prima facie apparebat,

sanas et integras, non cancellatas nec abolitas, quarum tenor talis cst : R. servus crucis

Christi, etc. ut supra n" 20, usqiie in Jinem. Deinde : In quorum testimonium et fidem

imperpetuum faciendum presentes litteras per infrascriptum nolarium nostrum
,

qui

omnibus predictis interfuit, fieri fecimus et in publicam formam redigi ac nostri sigilli

munimine roborari. Dat. Parisius x kal. Aprilis, pontificatus domini Clementis papc iiij

anno primo.

Ego Anzclerius dc Madelbcitis dc Crcmona ab impcratorc notarius prodiclis interfui

ipsasque litteras dicti domini quondam R. tit. Sancti Stephani in Celio Monte presbyteri

card. apostolice sedis lcgati vidi et lcgi ac fideliter de mandato dicti domini Symonis Dei

gralia lit SukIo Cecilie presbyteri card. apostolice sedis legali de verbo ad verbum

transcripsi el in publicam formam redegi.

Originale in Arth. Univcr». Paris., theoa Vll, D. 10. n..Suppre9t tacnioliim incmbrnnnc — Universitatis Parisiensis

ejusque facuUatum quatuor origo vera in Bibl. Univcr». Paris. ms. ii. I, 1, p. 555. Partie des pii^ces historiques

concernant Vestat... de V Universite de Paris (Paris, 1657), part. IV, p. fl.

1. Cr. ctiaiii infra n° 'i07.

446 CHARTULARIUM UNIVERS. PARIS. [1265

406. Simon apostolicae sedis legatus litteris ad archipresbyterum S. Severini Paris. directis discordias inter

nationes noviter ortas sedat.

1265, Uartii 24, Parisiis.

Simon miseratione divina tit. Sancte Cecilie presbyter cardinalis apostolice sedis

legatus provido viro .. archipresbytero ecclesie Sancti Severini Parisiensis salutem in

Domino. Dudum inter providos viros magistros Parisius in artibus actu regentes Gallice

nationis ex una parte, ac magistros aliarum trium nationum, videlicet Picardorum, Norma-

norum et Anglicorum, ibi in facultate regentes eadem ex altera; necnon specialiter inter

ipsas duas nationes Picardorum et Gallicorum super diversis articulis non levis conten-

tionis exorta materia partes ipse bonum pacis et concordie affectantes in nos super hiis

tanquam in arbitros et compositores amicabiles unanimiter et concorditer compromiltere,

ac tanquam in legatum sedis apostolice plenam jurisdictionem habentem consentire fide

media curaverunt. Sane discretus vir .. ofRcialis Parisiensis in rectorem et procuratores ac

quosdam alios de predictis nationibus Picardorum, Normanorum et Anglicorum, occasione

cujusdam panni Universitati Parisiensi legati, et cujusdam etiam contumacie auctoritate

venerabilis patris .. episcopi Parisiensis; venerabilis vero pater .. Silvanectensis seu alius

de ipsius mandato in rectorem et procuratores et quosdam alios predicte nalionis Gallice

occasione quorumdam privilegiorum ipsi Universitati Parisiensi a sede apostolica conces-

sorum, quorum conservatorem se esse dicebat', quorumque copiam eos sibi facere dene-

gasse dicebat, auctoritate conservationis sibi commisse excoinmunicationis sententias

promulgarunt. Cum autem isti essent de articulis in compromisso expressis, ab eodem

Silvanectensi episcopo relaxandi hujusmodi ejus sententiam obtinuimus per suas litteras

potestatem. Idemque Parisiensis episcopus et officialis predictus, quod eandem ipsius

ofRcialis relaxaremus sententiam, consenserunt. Nos igitur ad requisitionein partium sen-

tentias hujusmodi auctoritate qua in hac parte fungiinur, duximus relaxandas. Quocirca

discretioni vestre eadem auctoritate mandamus quatinus ad requisitionem ipsarum par-

tium sententias hujusmodi relaxatas esse, ubi et quando expedire videbitur, nuncietis.

Dat. Parisius viiij kal. Aprilis, pontificatus domini Clemenlis pape IIII anno primo.

Originale in Arrh. nat. Paris. M. 66», n" 5. Rcstat taen. memb. Pertinebat ad Arcb, Univcrs. — Biilneus, III, 371, ubi

perperam o 8 kal. ».

1. Sc. cpiscopus Sihanectensis, Robertus dc Crcssonsart.

4U/. Clcmens IV in litteris ad Simonem legatum dircctis vehementer ohjurgat magistros, scholares aliosque

qui privilegiis a sede apostolica concessis perverse abutuntur.

1266, Maii 27, Viterbii.

Cleinens episcopus servus servorum Dei dilecto filio S. tit. Sancte Cecilie presbytero

cardinali apostolice sedis legato salutem et apostolicain benedictionem. Injuncte nobis
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quanquam immeritis apostolice dignitatis exposcit officiuin, ut invigilemus soUicite reme-

diis subdictorum, quia dum eorum removemus gravamina, dum scandala tollimus, in

illorum possumus quiete quiescere et optate tranquillitatis gaudium obtinere. Ad nos-

trum siquidem frequenter pervenit auditum, quod magistri et scolares Universitatis Pari-

siensis asserenles Universitatem candem nonnullis privilegiis et indulgentiis apostolicis

fore munitam, hujusmodi privilegiis et indulgentiis multipliciter abutuntur, dum eorum

pretextu tam ipsi quam plures alii, qui se Parisius studere confingunt, quanquam ibidein

disciplinis scolasticis non insistant, ac nonnulli qui alias non studerent inibi, nisi ut